
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1799 del  20/07/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1799   DEL  20/07/2023

OGGETTO: ID SITO ANAGRAFE 04101300023 - Punto Vendita Carburanti ENI  n°6036 -
Viale Antonio Gramsci nel Comune di  FANO (PU). PRESA D’ATTO Verbale
Conferenza dei Servizi del  09 e 12 maggio 2023, Compatibilità del progetto "PNRR
- M5C2 - Rigenerazione Urbana-2.1: Investimenti in Progetti di Rigenerazione
Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale.
Riqualificazione Area Ex Distributore Agip adiacente al Corridoni". Art. 242 ter
D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA dell'U.O.C. AMBIENTE

PREMESSO CHE
con Determinazione n 38 del 10.01.2022, espletato l’iter procedurale, previa presa d’atto di quanto
emerso nella CdS del 30.10.2020 veniva approvato ed autorizzato con prescrizioni, il documento
“Progetto Unico di Bonifica e aggiornamento dell’analisi di Rischio Sanitario Ambientale
RM1007-ENG-R-RM-6153”relativo al Punto vendita carburanti  ENI  n°6036 – Viale Antonio
Gramsci in Fano, redatto da Eni Rewind SpA in nome e per conto Eni  S.p.A  Refining  &
Marketing;
con nota prot 645/2022/PVR acquisita agli atti del Comune di Fano con P.G. 17123 del 22.02.2022
veniva trasmessa da Eni Rewind attestazione di versamento delle garanzie finanziarie a favore del
Comune di Fano - Garanzia n. 896BG12200386  dell’Azienda di Credito Deutsche Bank S.p.A.- in
ordine ai lavori autorizzati con la determina sopra rappresentata, nonché l’elenco ed il
cronoprogramma delle attività previste;
con nota prot 1346/2022/PVR acquisita agli atti del Comune di Fano con P.G. 30540del 01.04.2022
Eni Rewind, nel trasmettere nota di aggiornamento degli interventi eseguiti, evidenziava il
rinvenimento nell’area denominata S13 di n. 3 cisterne non censite (n. 2 di circa 10 m3ed una terza
di circa 3 m3alloggiata all’interno di una cassaforma in conglomerato cementizio), presumibilmente
adibite in passato allo stoccaggio di carburanti e delle quali non si disponevadi informazione alcuna.
in data  10.05.2022 con P.G. 42739, veniva acquisita agli atti del Comune di Fano rapporto tecnico
della ENI Rewindcontenente l’aggiornamento dello stato di qualità delle acque, la descrizione degli
interventi ed i risultati dei campionamenti effettuati nel corso delle attività di bonifica nonché
ulteriore documento, costituito dalla“Proposta di intervento” di messa in sicurezza di emergenza  per
la rimozione delle n.3 cisterne relitte e dalla ‐ Relazione tecnica con i risultati della campagna
Georadar
in data 19/08/2022 si teneva in modalità telematica il Tavolo Tecnico convocato  dall'U.O.C.
Ambiente del Comune di Fano con nota P.G. 63582 del 06.07.2022,  volto a valutare la situazione in
essere all’interno dell’area di cantiere nonché la proposta di intervento sopra citata, il cui verbale è
stato inoltrato ai partecipanti al procedimento con nota P.G. 115659/2022. Nel corso dello stesso, si
giungeva alla condivisione del documento oggetto di esame;
in data, 03.03.2023 con P.G. 22637 veniva assunta agli atti del Comune di Fano nota 763/2023 con
la quale ENI Rewind spa, in attesa dei contro‐campioni prelevati dai tecnici del Dipartimento
Provinciale ARPAM di Pesaro nel corso delle attività svolte nel sito, trasmetteva il documento
“AGGIORNAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO POST OPERAM APRILE 2022



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1799 del  20/07/2023   pag. 2

– FEBBRAIO 2023 e DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ DI SCAVO” al fine per poter procedere
alla richiesta di chiusura del procedimento.
in data 31.03.2023 veniva acquisita al protocollo Generale del Comune di Fano con P.G. 33319,
nota ARPAM  con la quale, oltre a  trasmettere le risultanze dei campionamenti di terreno effettuati
nell’area in esame, risultati essere conformi alla CSCdi cui alla tabella 1 dell’Allegato 5 al Titolo IV
del d. Lgs. 152/06 per i parametri analizzati e la destinazione di riferimento, si evidenziava, in
ordine alla richiesta di chiusura delle attività, la necessità di eseguire tenuto conto di una analisi non
conforme, il monitoraggio delle acque sotterranee per mesi 6 oltre il termine delle operazioni di
bonifica ivi comprese le attività di rimozione dei serbatoi relitti;

VISTA
la nota P.G: 35273 del 06.04.2023 avente per oggetto “PNRR - M5C2 - RIGENERAZIONE
URBANA - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. “RIQUALIFICAZIONE
AREA EX DISTRIBUTORE AGIP ADIACENTE AL CORRIDONI” –CUP E38C17000330004”.
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEANEXT GENERATION EU. -Accessibilità
dell’area”, con la quale il Settore V – LL.PP.,  stante “la necessità di proseguire con l’avvio delle
procedure di gara nei termini previsti dal PNRR...”richiedeva l’accesso all’area di che trattasi;

RITENUTO
necessario al fine di accordare al Settore V- LL.PP. di questo comune, l’accessibilità all’area,
valutare la richiesta,  con i Soggetti coinvolti nel procedimento attivato ai sensi della parte IV titolo
V del D.Lgs. del 3 aprile 2006 n. 152,   in data 13.04.2023 alle ore 12,00 si teneva in modalità
telematica un tavolo tecnico (convocato con P.G. 35721 del 12.04.2023). Nel corso dello stesso
veniva richiesto al Settore V LL.PP, di condividere il Progetto Definitivo-Esecutivo realizzato per
l’area in questione, nonché di presentare una Relazione relativa alle interferenze del progetto stesso
con le attività di bonifica; detta documentazione veniva trasmessa in data 20.04.2023 con P.G.
40122;

DATOATTO
che in data 09.05.2023 alle ore 11,00 si teneva in modalità telematica la prima seduta della
“Conferenza dei Servizi” convocata con nota  P.G. 41501 del 26.04.2023, finalizzata alla verifica
dell’assenza di interferenze del progetto proposto dal Settore V LL.PP,  con le attività di cui alla
parte IV titolo V del D.Lgs 152/2026 poste in essere nel sito in questione nonché di compatibilità
dello stesso a quanto disposto dall’art. 242 ter, del D.Lgs 152/2026. Nel corso di tale seduta
venivano richieste integrazioni al settore LL.PP in ordine alla relazione delle interferenze. Veniva
altresì disposto di mantenere attiva la rete piezometrica e nel contempo disciplinata l’attività
monitoraggio delle acque sotterranee. Venivano acquisiti pareri ASET e della Regione Marche.
che in data 12.05.2023 alle ore 11,00 si teneva in modalità telematica la seconda seduta della
“Conferenza dei Servizi”. Nel corso della stessa, visionato il nuovo documento (doc R04) “inoltrato
ai partecipanti  mezzo email nella mattinata le 12.05.2023”,  integrato con le richieste emerse nella
precedente seduta, veniva disposto di allontanare il manufatto  di drenaggio delle acque meteoriche
dal PZ 4 al fine di evitare possibili influenze su quest’ultimo, mantenendolo comunque sempre a
valle idrogeologica rispetto all’area con “contaminazione residua”; veniva altresì necessitata la
realizzazione, a monte di detti sistemi di dispersione delle acque meteoriche,  di idonei manufatti
destinati alla decantazione/sedimentazione delle acque meteoriche di dilavamento da manutenere
adeguatamente.
La CdS si concludeva definendo gli interventi progettati, come realizzabili poiché compatibili con
quanto stabilito all’art 242 ter del D.Lgs 152/2006 non evidenziando gli stessi, interferenze con le



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1799 del  20/07/2023   pag. 3

attività di bonifica. Relativamente alla problematica sollevata da ASET spa si richiedeva al Servizio
LLPP di essere informati in relazione alle modifiche progettuali  proposte.
I verbali di entrambe le sedute, trasmessi ai partecipanti unitamente ai pareri pervenuti, con P.G.
67423/2023, costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

CONDIVISE  E FATTE PROPRIE
le ragioni, le motivazioni, le indicazioni e le osservazioni evidenziate dai Soggetti intervenuti alla
Conferenza dei Servizi nelle sedute del 09 e 12 maggio 2023 e nei pareri dagli stessi espressi,
riportati nei verbali e nei documenti allegati;

VISTA
la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.
147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.41 del 09.02.2023) –
I.E.”
la delibera di Consiglio Comunale 20 del 13/03/2023 con oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO –
I.E. “
la delibera di Giunta n 109 del 23/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025"
la delibera di Giunta Comunale n.197 del 4/5/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025"

ATTESTATO
ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto che non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'Ente;
il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative
dello stesso;
il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art.
54 del d. lgs. 30/03/2001 n.165, di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della G.C. n.
503 del 30/12/2013;

DATO ATTO
che il RUP, è il sottoscritto  in qualità di P.O. della U.O.C.  AMBIENTE, e che lo stesso non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di
Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del  D.Lgs. n.33/2016 così come modificato dal
D.Lgs. 97/2016;

VISTO:
il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”ed in particolare la parte Quarta
“Norme in Materia di gestione dei Rifiuti e bonifica dei siti inquinati”- Titolo V - “Bonifica dei siti
contaminati”;
il D.M. n. 31/2015 “Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in
sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n.152”;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1799 del  20/07/2023   pag. 4

l’art. 14  della Legge Regionale Marche n. 13 del 02.08.2006;
l'art. 4 della Legge Regionale Marche n. 24 del 12.10.2009;
la D.G.R Marche  n. 1104 del 05 agosto 2018;
il Provvedimento del Sindaco n. 8 del 13.06.2019 la DGC. n. 369 del 11.09.2014 e la DGC. n. 316
22.07.2014
la deliberazione della Giunta Comunale n.162/2016, avente ad oggetto l'ordinamento
dell'ente-Istituzione Posizioni Organizzative;
il provvedimento del Dirigente del Settore I Risorse Umane e Tecnologiche n. 1356 del 31.05.2023
in ordine alle competenze del sottoscritto;
la Legge n° 241/1990;

gli artt. 107 ,  183 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n.267;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate

DI PRENDERE ATTO di quanto emerso in seno alle sedute del 09 e 12 maggio 2023 della Conferenze dei
Servizi convocata con nota  P.G. 41501 del 26.04.2023, i cui verbali costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e di fare proprie le conclusioni ivi contenute in ordine al
progetto di “RIQUALIFICAZIONE AREA EX DISTRIBUTORE AGIP ADIACENTE AL
CORRIDONI” Viale Antonio Gramsci –nel Comune di  FANO (PU)- documentazione trasmessa con
P.G. 40122 del 20.04.2023 (Progetto Definitivo-Esecutivo, Relazione relativa alle interferenze, integrata
/sostituita con doc R04 in data 12.05.2023),

DI RITENERE il progetto sopra citato, sulla base delle risultanze della Conferenza di Servizi,
REALIZZABILE, poichè compatibile con quanto stabilito all’art 242 ter del D.Lgs 152/2006, non
evidenziando lo stesso, interferenze con le attività di bonifica in corso, nel rispetto delle prescrizioni
di seguito citate:
-Dovrà essere mantenutaattiva ed accessibile la rete piezometrica presente in loco;
-Si dovrà provvedere all’allontanamento del manufatto  di drenaggio delle acque meteoriche dal PZ 4, al
fine di evitare possibili influenze su quest’ultimo, mantenendolo comunque sempre a valle idrogeologica
rispetto all’area con “contaminazione residua”;
-Dovrà essere prevista, a monte dei sistemi di dispersione delle acque meteoriche, la realizzazione di
idonei manufatti destinati alla decantazione/sedimentazione delle acque meteoriche di dilavamento da
manutenere adeguatamente.
-I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto del D.Lgs 09.04.2008 n.81
-Le attività di scavo devono essere effettuate con le precauzioni necessarie a non aumentare i livelli di
inquinamento delle matrici ambientali interessate e,  in particolare, delle acque sotterranee. Le eventuali
fonti attive di contaminazione, quali rifiuti o prodotto libero, rilevate nel corso delle attività di scavo,
dovranno essere rimosse e gestite nel rispetto delle norme in materia di gestione rifiuti. I terreni e i
materiali provenienti dallo scavo dovranno essere gestiti nel rispetto del decreto del Presidente della
Repubblica 13 giugno 2017, n. 120;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, per
il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e
al soggetto che lo adotta;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1799 del  20/07/2023   pag. 5

DI DARE ATTO che la presente determinazione, non avendo rilevanza finanziaria, non necessita del visto
di regolarità contabile di cui all’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e,  pertanto, diviene esecutiva
con l’adozione della stessa da parte del responsabile del Servizio;

DI RAPPRESENTARE che il responsabile del procedimento ai sensi dell'Art. 5/1° comma, della L.241/90
e s.m.i. è il Dott. Renzo Brunori Funzionario P.O. dell'U.O.C. Ambiente e che gli atti concernenti la
presente fattispecie sono depositati e possono essere visionati, nel limite del diritto di accesso, presso gli
Uffici dell'U.O.C. Ambiente del Comune di Fano Piazzale della Stazione 7;

DI RAPPRESENTARE ai sensi dell'articolo 3 comma 4° della L. 241/90 e s.m.i., che contro il presente
atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo delle Marche entro il termine di
giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica (Legge 6/12/1971 n° 1034), oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla data di notifica (D.P.R.
24/11/1971 n° 1199).

DI DISPORRE l'invio di copia del presente provvedimento a:
-ENI S.p.A. R&M TEA GAC GESTIONE ASSET  COMMERCIALI NON OPERATIVI  PEC:
rm_asset_non_operativi@pec.eni.com
-ENI REWIND SpA Via Toniolo 1 61032 Fano PEC: pvenv.rete.centrosud@pec.eni.com
-Provincia di Pesaro e Urbino Servizio 4.3.1.2 – Scarico acque reflueBonifica siti inquinati, Viale
Gramsci n.461100 PESARO PEC:provincia.pesarourbino@legalmail.it
-ARPAM A.V. Nord; Servizio Territoriale Pesaro Via Barsanti 861100 PESARO PEC:
arpam.avnord@emarche.it
-ARPAM ARSB Dipartmento Provinciale di Ancona – PEC: arpam.avnord@emarche.it
-AST - Pesaro-Urbino dip. di Prevenzione  Via Ceccarini 28, 61032 FANO (PU) PEC:
ast.pesarourbino@emarche.it,
-Regione Marche Servizio Ambiente e Agricoltura P.F. Ciclo dei Rifiuti, Bonifiche Ambientali
Rischio Industriale Via Tiziano 44, 60125 ANCONA PEC:
regione.marche.ciclorifiutibonifiche@emarche.it
-Osservatorio Epidemiologico Ambientale Via C. Colombo 106, 60127 Ancona, PEC:
arpam@emarche.it
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE Piazza del Senato,15 -
60121 ANCONA (AN) PEC: mbac-sabap-mar@mailcert.beniculturali.it
-ASET  Via Einaudi, 61032 FANO (PU) PEC: info@cert.asetservizi.it
-GABINETTO DEL SINDACO, Sede
SETTORE IV URBANISTICA U.O.C. S.U.A.P. e U.O. P.R.G. Pianificazione Territoriale, Sede
-SETTORE III – SERVIZI FINANZIARI U.O. PATRIMONIO, Sede
-SETTORE V–LAVORI PUBBLICI U.O.C. EDIFICI PUBBLICI ED IMPIANTI TECNOLOGICI,
Sede

Il presente Provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di
"Amministrazione trasparente"

 U.O.C. AMBIENTE
 Il Funzionario P.O
 Dott. Renzo Brunori

Documento informatico firmato digitalmente
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1799 del  20/07/2023   pag. 6


